
                                                                                   
 
            ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝ. ΠΑΙΔΕΙΑΣ & ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ  
     ENIAIOΣ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟΣ ΤΟΜΕΑΣ ΘΕΜΑΤΩΝ 
ΣΠΟΥΔΩΝ, ΕΠΙΜΟΡΦΩΣΗΣ ΚΑΙ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΩΝ 
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΠΟΥΔΩΝ Δ/ΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ 
                               A΄ ΤΜΗΜΑ 
 
  Ερμού  15,    101 85  Αθήνα 
  Πληροφορίες: Α. Πασχαλίδου  
 Τηλέφωνο : 210 - 3235722 
           FAX : 210 - 3224249 
 
   

 
ΘΕΜΑ: Διδασκαλία  του  μαθήματος  «Αρχαία  Ελληνική  Γλώσσα  και  Γραμμα-

τεία»  στην  Α’ και Β’ τάξη   Εσπερινού  Ενιαίου Λυκείου και του μαθή-
ματος  «Αρχαία Ελληνικά Κείμενα» Θεωρητικής Κατεύθυνσης στη Γ’ τά-
ξη Εσπερινού Ενιαίου Λυκείου    

 
Έχοντας υπόψη:               

 
1. Τις διατάξεις του Ν. 1566/1985 ( ΦΕΚ 167 Α )     «Δομή και λειτουργία της Α/θμιας 

και Β/θμιας Εκπαίδευσης και άλλες διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις  του νόμου 2525/97 (ΦΕΚ 188  Α) «Ενιαίο Λύκειο, πρόσβαση των 

αποφοίτων του στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έρ-

γου και  άλλες διατάξεις». 

3. Την εισήγηση  του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου, όπως αυτή διατυπώθηκε με τις  α-

ριθμ. 27/2005  και 17/2005 πράξεις  του Τμήματος Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης 

του Παιδαγωγικού Ινστιτούτου . 

4. Την 37876/ΣΤ5  (ΦΕΚ 608  Β /26-4-04)  «Καθορισμός  αρμοδιοτήτων  Υφυπουρ-

γών  του  ΥΠΕΠΘ». 

5. Τη 63444/Γ2/27-6-05 Υ.Α. (ΦΕΚ 921 τ. Β/5-7-05)  που  καθορίζει το Ωρολόγιο  

Πρόγραμμα  των μαθημάτων  Εσπερινών   Ενιαίων Λυκείων  

 
 
 

                                           Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε 
 

  1.   Ορίζουμε   τη  διδακτέα  ύλη  του μαθήματος « Αρχαία  Ελληνική  Γλώσσα  
και  Γραμματεία»  των  Α’ και Β’  τάξεων   Εσπερινού  Ενιαίου Λυκείου, από το 

σχολικό έτος 2005-06,  ως εξής: 

Βαθμός Ασφαλείας ................... 
 
Αθήνα.                   14  -9-2005                 
Αριθ. Πρωτ.            92116 /Γ2                   
Βαθ. Προτερ.       ΕΠΕΙΓΟΝ 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

 



 

    
Ι.   Στην Α΄ τάξη οι μαθητές θα διδαχθούν στο μάθημα της Αρχαίας Ελληνικής 

Γλώσσας και Γραμματείας την ύλη που προβλέπεται από τις Οδηγίες διδασκαλίας 

των φιλολογικών μαθημάτων Ενιαίου Λυκείου (σχ. έτους 2004-2005), με τη διευ-

κρίνιση ότι από τις τρεις (3) ώρες εβδομαδιαίας διδασκαλίας: 

Α)  Οι δύο (2) ώρες θα διατεθούν καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους για τη διδασκα-

λία του Ξενοφώντα (Ελληνικά ή Αγησίλαος), όπως ορίζεται αναλυτικά στις 

Οδηγίες διδασκαλίας του σχολικού έτους 2004-2005. 

       Β) Η μία (1) ώρα θα διατεθεί καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους για τη διδασκαλία 

της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας (Εγχειρίδιο Γλωσσικής διδασκαλίας). 
ΙΙ.  Στη Β΄ τάξη οι μαθητές θα διδαχθούν στο μάθημα της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσ-

σας και Γραμματείας την ύλη που προβλέπεται από τις Οδηγίες διδασκαλίας των 

φιλολογικών μαθημάτων Ενιαίου Λυκείου (σχ. έτους 2004-2005), με τη διευκρίνι-

ση ότι από τις τρεις (3) ώρες εβδομαδιαίας διδασκαλίας: 

Α)  Οι δύο (2) ώρες θα διατεθούν καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους για τη διδασκα-

λία του Θουκυδίδη (Βιβλία Α΄, Ζ΄ και Η΄ ή Γ΄, Ζ΄ και Η΄), όπως ορίζεται ανα-

λυτικά στις Οδηγίες διδασκαλίας του σχολικού έτους 2004-2005. 

      Β), Η μία (1) ώρα θα διατεθεί καθ’ όλη τη διάρκεια του έτους για τη διδασκαλία 

της Αρχαίας Ελληνικής Γλώσσας (ολοκλήρωση του Εγχειριδίου Γλωσσι-
κής διδασκαλίας). 

              

               2.  Οι οριζόμενες  από το ωρολόγιο πρόγραμμα ώρες για τη διδασκαλία του 

μαθήματος     «Αρχαία  Ελληνικά Κείμενα » Θεωρητικής Κατεύθυνσης στη  Γ΄ 
τάξη Εσπερινού Ενιαίου Λυκείου   θα διατεθούν ως εξής: 

                 

                Αρχαία Ελληνική Γλώσσα (Θεματογραφία) : 2 ώρες/εβδ.  
                Αρχαία Ελληνική Γραμματεία: 2 ώρες/εβδ. 

              ( Διδάσκονται τα εγχειρίδια Ρητορικά Κείμενα και Ανθολόγιο Αρχαϊκής και Λυρικής    

Ποίησης) 

 

 
 
 
 
 

Ο  ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
 
 
 
 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ  ΚΑΛΟΣ 


